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Detection of A2 type of P —casein gene in dairy cattle

PCR method
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4 A2 B B -EREREEMNE PCR 57X

AR TG A2 Y B TR R A I ¥ PCR T
ARSCAFIE T3 A2 7Y B PR A R DR A -5 22 PR AR

2 AsetsI A

AN SO A PN I ST R M S| T RS A SC A AN R D R A . o, 3 H A 51 SO,
0% H HAXE B I RCASE A AN BRSSO, HEFTRA CEETE s scs) EH A
AE

GB/T 6682 43#f 2 =5 F 7K I A& AR B vk

GB/T 27403 SLU% = MY & 5o FAEY A

GB/T 27642 Z-AMAK K 2 1 % 8 it T2 DNA vk

3 RIBAENX

T ANARAE A E SOE T A0
3.1
B-EREHEE B -casein gene, CSN2 gene

B-M&EH (casein beta) MR, M T45 6 Stk I, ERERFHEIEZE (GenBank) HHIFHE
R w5 281099, FEP4K 8522 bp. CSN2IEH (XM 010806178.3) 14 9 NMIMNEF, LXK N
675 bp, ZWh5 224 MERIERE .

3.2
A2 BIB-BREH A2 B-casein, A2 CSN2

W B-MREE A SAH ZMARRS (Al A2, A3, B. C. D. E. F. G%5) . B-RREAANFZKAZ
[ X AIFE T B -Fg R R (CSND) Gmhs X —ANEJ LML 4k, S8 N 2 R R I s . Hodr,
2 CSN2 FE it X ) 8 AN SNPs iz s5, Bl c. 245 C>A. c. 259 C>G. c. 307 C>A. c. 322 A>C. c. 363 COA.
c. 411 C>G. c. 458 C>T Ml ¢. 500 C>T, RFRIfHFEPIAL S 74 . 245 (CC) v ¢.259 (CC) + ¢.307 (CO)
. 322 (AA) | ¢.363 (CC) . c.411 (CC)  c.458 (CC) Al c.500 (CC) W, HZmdiE RN A2 7Y
B-MEE M.

3.3
A2 Ii4% A2 Dairy Cattle

A A2 BB -FRE AR
VE: RN A2 B34,
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4 [R1E

FIFREEVE PCR 514, § 483K E5 8 /1 SNPs 47 fi 1) B - &5 1 2E R Bt, A DNA Ul A%t PCR F=4)
TFE, #HHE 8 /N SNP A BN ARV AE R, HEhd B B AZERFERA, % A2 v,

5 k5 E A

1 BRAERA U, AUE Al . B k7m0 A JCDNABG FIRNABR 5 44 () 7545 7 %% o

2 JK: GB/T 6682, —%.

3 10XPCR ZZMiR (F Mg™)

4 dNTP ¥ (% dATP, dCTP, dGTP A1 dTTP & 2.5 mmol/L) .

5 LiEsIF.

6 TNUEIIYIR.

7 Taq DNA A&7

8 PHMEXTHEEE S A2 AURE S IE K ZH DNA

9 HIRYEL.

.10 50X TAE ZEpfi: =ML I 242.0g, Z DU 288 4N —JK&W) 37.2¢, VKL 57. 1
mL, EAZE L L.

5.11 1% ARFEEER:: FREC 1 g BARKET 250 mL HEJE A, HON 100 mL 1XTAE ¥, MI#A 3 min 2
BEERE e A b . FFEIRPIAMA HIE 50 C~60 CIaIMAAZERYRE, #RE], 1 Pk i i i

5.12 PBSZZMK: FRELGALANS. 0 gv SUALHH0. 2 g BERRE —AN1. 44 oFITERE —E4H0. 24 g¥FT-800 mL
K, FHEHRIATPHET. 4, B&aHKERZEL L.

SRS IES IS IS NS BN RS RS

6 U E

6.1 R J&&E 0.001 go
6.2 PCR ¥ AL,
6.3 DNA MFEAL .
6.4 FHHIKHEHE.
6.5 WG T RSt .
6.6 LA B HAMET 12,000 g.
6.7 fEIEKIBE: 0~100 °C, KEAEL C.
7 ¥
7.1 BRBkINAE
KAEBRBKIMMAE2 ml~5 ml, JFEAEDTAMUEERIMAY, -20 CHRff, %M.
7.2 fH4R

KAEML (HHL%) 0.1 g~0.3 g, BATSUPIEK, —20 CHEAE, &H.
7.3 EE

KA BRI B20R~304R, BTSN FEEE T B% K, 20 CHRA, %M.
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7.4 ¥ER
KAEEEREO. 2 mL~0. 5 mLEXANE R HRETR 1 ~230, AR, & H.
7.5 HHF,

REF AR 2 ml~10 mL, 4 CE0 30 min; £ _EZEFUNE, HWE ¥ EERFLE A X,
] BN 600 KL PBS, EVFU0HE, HBEHM 1.5 oL EO08E %, 10,000 g, 4 CEL 10 min, 3F
% FEWA; b0 540 pL ) PBS BVRUTIE, BRI 60 uL F4L7, T 40 CIEIE/KALTE 10 min M54k
gH A A FE I FLE, 10,000 g, 4 CEC 10 min, 3 _EiE; /0500 ML PBS ByFYTiE, 10,000 g, 4 CH
O 10 min fEAARITEE S, 7 G, 20 CORAE, & H.

8 WMELLSE

8.1 Z[X|4H DNA £2EX

FREERARIEIL—, 1% GB/T 27642 MiEHEEL DNA,
8.2 PCR ¥ 1%
8.2.1 3|4

E##519F: 5°~ACCCCAATTTCTTAACCAAACCA-3";
FUESIYIR: 5~ACATCAGAAGTTAAACAGCACAGT-3",
PR E 81 SNPS L (1 H IDNAFY B, BUK 9684 bp, A2 CSNZEE TR H AR P B 210 LR A

8.2.2 #iEiFR
8.2.2.1 K AR
PR R IR
#1 PCRY W R MAE R

Hoyr R (o) 2RI
10X PCR ZEpfifi (& Mg™) 2.0 1%
dNTP ¥ (& dATP, dCTP, dGTP
1 dTTP % 2.5 mmol /L) 20 #0.25 mnol/L
FWEIYF (10 Mmol/L) 1.0 0.5 Mmol/L
TSR (10 pmol/L) 1.0 0.5 Mmol/L
Tag DNA 5R4&H (5 U/HL) 0.1 0.025 U/ML
AAEE DNA (10 ng/ML~500 ng/HL) 1.0 0.5 ng/M.~25 ng/HL
K 12.9 -
SRR 20 -

8.2.2.2 WHEBAEY IR R
EREE PCR 39 RIS, 4 B BF o B AN 4 6 B

PRI A2 TR it 5 R ALDNAYE Y B - DIORAE s X iR, XPTIERE PCR 3738 S Wik R k1
B
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8.2.3 &M

94 °C 4 min; 94 °C 30 s, 60 °C 30 s, 72 °C 1 min, JLE354MEFF; 72 °C 10 min.
8.2.4 I iErTH)
8.2.4.1 I &= 4EE KA

73 A B2 w LI FE AU HERE FOPCRY™ 3 724, EAT 1B IR BRI Uk, RJE FHREIR AR 70 i R GE AT
G A o

8.2.4.2 FI&EYLER SR

FRAEXTIEATREE ) PCR S BE =4, T T AL I 211684 bp K/NRAS SPEDNAZR Y, 1028 0 b e
T FIDNASR T, R WIPCRIC S AR R IEH TAE, WIRBIEB. 1. B0, =HHH .

8.3 &=

LI 5 A% BORE it R DNA P ASCGHEAT PCR 48 = gl e, REOAS B2 H ) DNA 351 (¥ ABT 304,
W= C K C. 1.

9. ZERHE
9.1 BHRE

9.1.1 #Windows &%t, BiLinux &%, BiMacOX R %5 F2sPer] fRRERS .
9.1.2 MMukhttps://github. com/JINPENG-WANG/SAGPEK | T #% SAGPEK AR {£F 41, fift 1k J5 2= B SAGPEK SCAF
¥,

9.2. MFFEERF) I

9.2.1 MFIREXABIAR 3L, K HLARAFAESAGPEK S92 R IABT SC e o 5 I SAGPEK SR A4 43 HTABT 3L
i, BAT TR, BP0 45 R IR AF fEGenotype SUAF A2, Genotype. txt ST H, A U6 B LBt
SEDo SR EEF, FEITINFEARLHR, 52-95157 7 N8/ NSNPs A s (3L R A o 745 DL SRERIZRE. 1
9.2.2 PHYEXTHRA2AYRE 5 25 2-9518 AN SNPs A7 s I AL R Y 733l e, 245 (CC) « c. 259 (CC) + c. 307 (CC)
. 322 (AA) | ¢.363 (CC) . c.411 (CC) . c.458 (CC) Flc.500 (CC) o AL B B E ALY
81 SNP A7 5% I8 [0 35 (K] 254 5 B 1 5% R — 50T, S () /A A2 9 4

10 EFPEE

¥%GB/T 2740330 2 AT

11 LIS AT AL IR

¥%GB/T 2740330 2 AT
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61

121

181

241

301

361

421

481

541

601

661

Bt 3R

A

(ERHME)
PCR ¥/ 1 = 44%E B 5]

PCR ¥/ 1& =4 4% H B 551 (GenBank: 281099)

ACCCCAATTT

CTTAACCAAA

CCAAATGGAA

GTTTTAAAAA

AAGATTTGTT

ACACAGTCTC

CCTCCTCTTA

GTCTCCAAAG

CCAGTTGAGC

CTTCCTCTGC

GTCATGTTTC

CAGAAAGCAG

GAGCCTGTAC

ACTGTGCTGT

GAGGAGGATA
TTCCTTCTTT
TAGTCTATCC
CTCAAACCCC
TGAAGGAGGC
CCTTTACTGA
CTCTGCTCCA
CTCCTCAGTC
TGCCCTATCC
TCGGTCCTGT

TTAACTTCTG

ATTCATCATG
CCAGGATGAA
CTTCCCTGGG
TGTGGTGGTG
TATGGCTCCT
AAGCCAGAGC
GTCTTGGATG
CGTGCTGTCC
CCAGAGAGAT
CCGGGGACCC

ATGT

E1: PN =3
E2: 5 I NRIZER Ny CoN2 LN RAEY G ISP S, 3 s N RIS CIN2 R RS 51 RS
YIF 5 o
FE3: LR AIAALAR AT FIDNAFE #1, R RIZH AR e Ak gt REFI8ANSNPS AL AL, AKIKN: ¢. 245 COAL c. 259 CXG.
€. 307 C>A, c.322 A>Cy ¢.363 COA, c.411 C>Gy c. 458 C>THlc. 500 C>T.

GATTTTCTTT
AATAACAATT
CTCCAGGATA
CCCATCCCTA
CCGCCTTTCC
AAGCACAAAG
CTGACTCTCA
CACCAGCCTC
CTTTCTCAGT
ATGCCCATTC

TTCCCTATTA

CTCTCTCTTC

ATAACTGGAT

AAATCCACCC

ACAGCCTCCC

TTCAGCCTGA

AAATGCCCTT

CTGATGTTGA

ACCAGCCTCT

CCAAAGTCCT

AGGCCTTTCT

TTGTAAGTCT

ACTGAATTAT
TATGGACTCA
CTTTGCCCAG
ACAAAACATC
AGTAATGGGA
CCCTAAATAT
AAATCTGCAC
TCCTCCAACT
GCCTGTTCCC
GCTGTACCAG

AAATTTACTA

NY/T XXXX-202X
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M & B
(R

PCRH] & =) B 27 B i R A Bk B

B. 1 PCR ¥ $& /=11 493z s ¥ £ A R ik ]

2000 bp

1000 bp
750 bp

500 bp

250 bp
100 bp

B.1 PCR # 1&~=4#] 1%ERBEHEEERR B2k B
JE: Marker 3275 DNA 7> FEARHE; 1-12 JKIEXT NFEM 1-12,
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M X C
(FERME)

A2 B 3 -E&REEH SNP {iL 25 ABI JMF4ER

C.1 A2 B3 —ERZE SNP {iL s ABI SNF4ER

c.245 C>A c.259 C>G c.307 C>A c.322 A>C
G C ial_C-I;‘ﬂ P 4 & GI_-IC A G CI_C-;T e TF T T CI_C-|T c C
| : I : e I :
L | ! !
! P! P 0!
! P! ] : 0!
by o 'y 5 [
AR M Y
afit A A HVA ! i !
l"ll lif \ fl\! L J : 'I\
ANV PRV VYUY [V
— : ll - {
c.363 C>A c.41l C>G c.458 C>T ¢.500 C>T

C.1 A2EBIp-EREE SNP L5 ABI JNIFELER
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M % D
(R

SAGPEK FR 414152 FR

D. 1 SAGPEK %X{432/E1xBH
HIR—. 4 Sanger W45 B ABT A% 2030442 DL F) ABT SCfE % .
SR . 1847 Get. amPeak. bash HIAs.

SR =, 81T Get. genotypes. bash P4,
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M X E
(ERM)
B -TRE EA[E) SNP {iL 25 SAGPEK 4R FIigsE R

RE 1 P-BEEBTE SNP {i= SAGPEK EXfHHIREER

SNP BN
S c.245 | ¢.259 | ¢.307 | c.322 | ¢c.363 | c.411 | c.458 | c.500 12 38
HER RS cc cc cc AA cc cc cc cc &

25 [ % R / / / / / / / / /
1 CA cC cc AC cc cC cC cc i
2 CC cC C AA cC C cC cc 2
3 CA cC cc AA CA cc cC cc i
4 cC G C AC cC C cC cC &
5 AA cC C AA cC C CT cC &
6 cC cC cc cC cC cc cC cc i
7 CA cC CA AC cC C cC cC &
8 CA cC cc AA cC G cC cc i
9 C cC CC AA cC C cC cC 2
10 CA cC cc AA cC cc cC CcT i
11 CA cC cc AA cC cc cC cc i
12 cC cC C AA cC C cC cC 2
3¥: Sample 1D FoRbEfh4&4HR: c. 245, ¢.259, c.307, c.322. c.363, c.411, c.458 Fl c. 500 51435
FKIR 8 A SNPs A s [ R R




	前    言
	奶牛A2型β-酪蛋白基因测定  PCR方法
	拥有A2型β-酪蛋白基因的奶牛。
	注：简称为A2奶牛。
	5.2　水：GB/T 6682，一级。
	5.3　10×PCR 缓冲液（含Mg2+）。
	5.4　dNTP溶液（含dATP，dCTP，dGTP和dTTP各2.5 mmol/L）。
	5.5　上游引物F。
	5.6　下游引物R。
	5.7　Taq DNA聚合酶。
	5.8  阳性对照样品：A2型样品基因组DNA
	5.9　核酸染料。
	5.10　50×TAE缓冲液：三羟甲基氨基甲烷242.0 g，乙二胺四乙酸二钠二水合物 37.2 g
	5.11  1%琼脂糖凝胶：称取1 g琼脂糖于250 mL锥形瓶中，加入100 mL 1×TAE溶液
	6.1  分析天平：感量0.001 g。
	6.2  PCR扩增仪。
	6.3  DNA测序仪。
	6.4  电泳装置。
	6.5  凝胶成像分析系统。
	6.6  离心机：离心力不低于12,000 g。
	6.7  恒温水浴锅：0~100 ℃，精度为±1 ℃。
	7.5　生牛乳
	采集新鲜生牛乳2 mL~10 mL，4 ℃离心30 min；去掉上层乳脂，用吸管将中间层的乳蛋白去掉
	8  试验步骤
	检测合格的样品，利用DNA测序仪进行PCR扩增产物的测序，获取对应目的DNA序列的ABI文件，见附录
	9. 结果判定
	10　废弃物管理
	11　实验室污染的预防和处理

	1   ACCCCAATTT CTTAACCAAA CCAAATGGAA GATTTTCTTT CT
	61  GTTTTAAAAA GAGGAGGATA ATTCATCATG AATAACAATT AT
	121 AAGATTTGTT TTCCTTCTTT CCAGGATGAA CTCCAGGATA AA
	181 ACACAGTCTC TAGTCTATCC CTTCCCTGGG CCCATCCCTA AC
	241 CCTCCTCTTA CTCAAACCCC TGTGGTGGTG CCGCCTTTCC TT
	301 GTCTCCAAAG TGAAGGAGGC TATGGCTCCT AAGCACAAAG AA
	361 CCAGTTGAGC CCTTTACTGA AAGCCAGAGC CTGACTCTCA CT
	421 CTTCCTCTGC CTCTGCTCCA GTCTTGGATG CACCAGCCTC AC
	481 GTCATGTTTC CTCCTCAGTC CGTGCTGTCC CTTTCTCAGT CC
	541 CAGAAAGCAG TGCCCTATCC CCAGAGAGAT ATGCCCATTC AG
	601 GAGCCTGTAC TCGGTCCTGT CCGGGGACCC TTCCCTATTA TT
	661 ACTGTGCTGT TTAACTTCTG ATGT
	附  录  D（资料性）

